
      
        ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
                   
 

              Avizat 
Secretar general 

                                                                                                                                               Csizmar Erika 

 

Proiect de Hotărâre Nr.51/13.12.2024.- 

privind rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 

 

 

 Având în vedere: 

- Decizia Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare, Serviciul IVTSAEEBL Nr. 25/04.12.2024, 

- Adresa Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare nr.163631/11.12.2024 diminuarea sumelor defalcate pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu grad 

de handicap grav sau indemnizații lunare pe anul 2024, 

- Adresa Consiliului Județean Satu Mare-Direcția economică-Serviciul financiar contabi  

nr.27419/09.12.2024 privind repartizarea sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit 

încasat suplimentar în cuantum de 470.000 lei, 

- referatul de aprobare nr. 46/13.12.2024  al primarului comunei Căpleni 

- raportul compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr.   

70/13.12.2024,  

- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea  

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr. , 

- HCL nr. 4/09.02.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024,  

HCL nr.12/25.03.2024, HCL nr.22/28.05.2024, HCL nr.33/14.08.2024, HCL nr.37/19.09.2024 privind 

modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024, HCL nr. 42/21.10.2024, HCL nr. 

48/27.11.2024,   privind rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024. 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 4, art.11, art.19 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

- O.U.G. nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 

alin.(1)  lit.a) din  Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.-1.-Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Căpleni pe 

anul 2024 conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

       Art.-2.- Cu ducere la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Căpleni şi compartimentul 

financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane al  comunei Căpleni. 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


      Art.-3.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu:  

➢ Primarul comunei Căpleni, 

➢ Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare, 

➢ Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

  

 Art.-4.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

 

 

       

 

      Iniţiator       

        Megyeri Tamás-Róbert            

                        Primarul comunei Căpleni     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.capleni.ro/


 

 

 

 

 

      
        ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
Nr.46/13.12.2024 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.51/13.12.2024 

privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 

 

 

 Prezentul referat de aprobare are la bază prevederile art.136 alin.(8), lit.a) din Ordonanța de 

Urgență Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborate cu prevederile art.6 alin.(3), art.30 

alin.(1) lit.c) și art.31 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată, cu modificările și completările uletrioare, 

reprezentând instrumentul de prezentare și motivare a proiectului Hotărârii Consiliului local privind 

aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi cheltuieli. 

 Proiectul de hotărâre are la bază: 

- Decizia Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare, Serviciul IVTSAEEBL Nr. 25/04.12.2024, 

- Adresa Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare nr.163631/11.12.2024 diminuarea sumelor defalcate pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 

grad de handicap grav sau indemnizații lunare pe anul 2024, 

- Adresa Consiliului Județean Satu Mare-Direcția economică-Serviciul financiar contabi  

nr.27419/09.12.2024 privind repartizarea sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit 

încasat suplimentar în cuantum de 470.000 lei, 

   În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele locale publice, cu 

modificările și completările ulterioare și prevederile art.136 alin.(8), lit.a) din Ordonanța de Urgență Nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, propun spre aprobare rectificarea bugetului local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2024 conform proiectului nr.51/2024. 

 

  

 

Megyeri Tamás-Róbert 

Primarul comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

      
        ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
 

Compartimentului financiar contabil, 

taxe și impozite locale, resurse umane  

Nr.70/13.11.2024 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

                                      la  Proiectul de Hotărâre Nr. 51/14.11.2024  

privind rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 

 

 

 

Având în vedere: 

- Decizia Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare, Serviciul IVTSAEEBL Nr. 25/04.12.2024, 

- Adresa Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Satu Mare nr.163631/11.12.2024 diminuarea sumelor defalcate pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu grad 

de handicap grav sau indemnizații lunare pe anul 2024, 

- Adresa Consiliului Județean Satu Mare-Direcția economică-Serviciul financiar contabi  

nr.27419/09.12.2024 privind repartizarea sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit 

încasat suplimentar în cuantum de 470.000 lei, 

Considerăm necesară şi legală proiectul de hotărâre și propunem spre dezbatere și aprobare 

consiliului local. 

  

  

 

 

 

Consilier        Referent 

      Mészáros Zsuzsa                             Srádi Rita-Orsolya  

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

